Dis quare.
Dīs infe-
rum ſinga-
tur.Nochi variis
nomina.

Dites.

ce

ſic

sic exstigmatum; sed & illa, quod animi omnium mortalium à Dei sede suprema ad terram cacodemonis fraude fuerint deiecti, perpetiò ibi mansuri; nisi Hèrcules adamantinas firmissimi carceris scras clausa sua perfregisset. Sed nimium excresceret oratio, si quæ regni huius terreni & eius opum cum Dracone humani generis hoste sit affinitas, sigillatim per capita sua explicarem. Id vnum satis fuerit ex ipsis ipsius veritatis verbis addidisse, *Neminem posse Deo seruire & Mammonam.* Quod sic dictum intelligatur, neminem posse simul Deo seruire, & simul Ditis muneribus se totum dedicare. Quamuis enim non aliud sit diutiarum pater, quam ipse Deus sub Ditis notione, qui tamen diutiarum se mancipium facit, iam non Deum ipsum, sed diutias, & ea quæ diutii adiuncta sunt, pro Deo colit & adorat, non vnu earu ad quem datae sunt perfruens, sed turpi idolomania se se detinens, quarum contagione ad terram à celo tractus, Tartaro tandem demergitur. Videamus ergo quam varius codem utramur nomine; quod ut in Dite fit, ita in omnibus potestatum diuinarum nomenclaturis accidere cogitemus: & dum haec vocabula diuersa Dei dona denontia hominibus ob singularē aliquam prærogatiuam tribuuntur, idolomania magnam dari occasionem, atque hinc apud antiquos tot Deos exituisse, quot vel ab Hesiodo, vel Varrone vel aliis enumerauntur. Græci cur Ditem Plutum & Pluronem vocent, alibi explicauit, quod ut hic repeatam, nihil habeo necesse. Nuc itaque siue Iaphetum siue Ditem Galli patrem suum celebrent, nihil referre scimus, cum pro codem utrumque nomen capiatur. Apud Græcos Iapeti memoria non fuit obscura, sed sic figurantis inuoluta, nihil ut veritatis ex ea perspicetur. Audierant illi quidem à maioribus Iapeti & Promethei cognitionem, sed eam ita peruerterunt, ut qui pater esset, eum filium facerent, nec scirent omnino quis Iapetus, aut quis Prometheus intelligendus esset. Verum de his in Beccselanis, Julius Cæsar quod de Dite exposuit, bene illud quidem, sed quod addidit, Gallos hac de catisa noctes diei preferre, ita ut dies noctem subsequatur, non rectè dixit. Neque enim soli Galli, sed alij quoque Cimmerij ita dierum spatha computasse deprehenduntur, ut nox diem præuerteret, non sanè quia Ditem patrem haberent, sed quod, ut id fieret, natura consentaneum putarent, quæ hunc ferè omnibus ordinem comparauit, ut imperfecta perfectis tempore sint priora, in iis quidem quæ successu quodam absoluuntur. Possem & alteram adiucere causam, maximam illam quidem, sed minimè de naturalium rerum scientia petendam. Præuiderat fortasse vel Adam, vel Seth, vel Nochus, diuini instinctus gratia, humani generis salutem nocte nascituram, atque ea de causa noctem diei praeponendam putauit, quod nimur in ea initium est et futurum redemptionis humanæ, quæ post in ipso die absoluueretur. Fuisse vero hunc morem apud ceteros etiam Cimmerios, Goti Italos docuerunt, apud quos haec tenus ab occasu solis prima diei natu talis hora computatur, & viceversa quartæ hora finis. Sidus in horizonte circulo sistit. Postquam modò declaratum, Iapetum primum Galli generis auctorem à Druidibus celebratim fuisse; & à Iosepo additum, Comarum patrem esse Galatarum; ignorari non potest, vbi primas sibi sedes collocarint. Quando enim in Bactriana antiquissimos Choriaros inuenimus, quis dubitabit, quia inter eos Galatarum quoque primi fuerint parentes, qui deinde paulatim in minorem Asiam descenderint, & in Phrygia nominis sui, tum in Gallo stadio, tum in sacerdotibus clara reliquerint monumeta. Mirasen fuit ab omni memoria Gallorum & Germanorum cognationis vis, quæ factum est, ut sicut hodie vicini sunt, & alteris etiam alteri immixti, ita olim quoque vicini permisique fuerint; primum quidem in Bactriana. Chomaria, deinde in Phrygia, in qua Gallos inuenimus & Ascanios, quos Germanos Iudæi haec tenus interpretantur, ab Ascanio Comari filio maximo natu genus ducentes. Postea in Europa non finitimi rursus tantum, sed etiam in eodem terrarum traxi permisisti. Teofolages enim ut olim in Asia Saxonibus & Suevis, ut Ptolemai tabula docent, vicini fuerint & ferè permisisti; ita rursus in Germania Hercifinium saltum, quem Eratosthenes Orcinum vocavit, habitatue dicuntur. Quid Bojjanus & illi in meditullio eiusdem siluae tam clari quondam fuerunt, ut regio illa stenus nomen à priscis colonis seruarit, dicta Boiemia, quasi à bovi hemi, id est, domus Boiorum? Verum quando, & quibus viis Galli vel ex Asia in Europam, vel in hac ex una regione in aliam venerint, describere velle, insani sit laboris;

propterea

*Nox quare
diei preferat
tur à Cim
meris &
Gallis.**Galate siue
Galli ubi pri
mas sedes col
locarint.**Gallorum &
Germanoru
cognatio.**Tectofolages.**B o j.**Boiemia.*

propteræ quod nihil priscarū commigrationū descriptum à veteribus reperiatur, quibus è Scythia primi & Germani & Galli in Europam transierunt. Non possim tamen satis admirari veterum Græcorum in orbे describendo diligentiam, cuius beneficio primarum gentis Germanicæ & Gallicæ sedum facti sumus certiores, è quibus deinde licet comigrationes verisimili colligere coniecta. Verum his missis, quas è Scythia in Germaniam, & ex ea in Galliam factas esse de tabulis Geographicis constat, ad illam non nihil oculos convertamus, ad quam Bocchus Maurus viam aperuit, Vmbros Gallorum sobolem esse afferens. Dubitari enim potest, an Galli à quibus Vmbros deripiæt, trans Alpes in Italiam veherint, an vero perinde atque Janus nauigio appulerint ex Phrygia in Græciam, inde ad Italiam transportati. Cimmerios vna cum Iapeto in Italiam venisse, de vetustissimis Cimmeriorum ad Misenum & Auernum sedibus probabile dictu, inter quos & Gallos fuisse, nihil sit absurdum si dicamus, & nescio sanè an Cales sic à Gallis nomen duxerit, ut à Gaius Latinus Catus retinuerunt. Quicquid huius sit, hoc saltem negari non potest, insignia duo montamenta nauigationis Iapeti & Comeri extare, ita eo Italiae littore, quo Epirum & reliquam Græciam transmatinam spectat, alterum Iapygium à Iapeto, alterum Cimerium à Comero dictum, promontorium Ancohæ portum claudens. Comerum autem hunc olim portum intrasse, & monti cuius in situ sectra nauibus statio datur, nome de suo deditis, Gallia Togata limes argumento est, quam ab Ancoha incipere Plinius testatur. Quamobrem si Vmbros Gallorum problem cum Boccho fatebimur,

*Bocchus**Maurus**Vmbra Gel
lorum sobo
les.**Galli cum**Cimmeris**in Italiam**veherunt.*

Iapygium pro
montorium.

Cumerium

promontorii.

Quamobrem si Vmbros Gallorum problem cum Boccho fatebimur, quibus è Gallis ortos dicemus, nisi ex ipsis quibus sunt proxime confines? Quamvis vero Picenis Anconam Plinius ceterique assignent, Cimeri tamen nomen indicium praefert, huc primum Comerum appulsum sedem suis posuisse; licet post alia sit facta ditionum commutatio, quam vel viis fortiorum, veteres colonos eiicientium, vel nouarum sedium desiderium inducere plerumque consuevit. Prius ergo Senogallia conditam crediderim, & Gallos hoc littus tentuisse, atque ab iis Vmbros procreatōs esse quan vlli Galli Transalpini in Italiam venissent, & inde ad mediterranea transisse, vbi vidique tuti montium altissimorum obiectu, agros colerent: quod vox Cimier, vnde Vmber, designat; licet alij ob gentis antiquitatem à pluviis cataclysmi nomen duxisse existimarint, ut Plinius annotauit. Sed quid ego hic de Vmbritis labore, aut solius Bocchi nitor auctoritate, & Cimeri promontorij nomenclatura, ut doceam antiquissimis Italiae populis Gallos annumerandos, aut potius ceteris omnibus anteferendos? Quis nescit, Cimmerios in situ Baiano habitasse, in quo nomini Baiarum balnea notans, certissimum haec tenus prefert Gallici sermonis monumentum. Minime tamen eius sum sententia, ut omnes Cimmerios Gallorum sibi nomen usurpare dicam, hoc ago, ut vna cum ceteris Ianigenis, qui Cimmerij maximè erant, constet Gallos quoque aliquos venisse, nomenclatura multò antea in Asia vel sumta, vel ab Iapeto, sic volente quodam nominari, accepta. Quæ enim vtilior ad posteros, aut salubrior memoria poterat transmitti, quam ea, quæ Iapetus totius generis auctor semper testatum relinqueret, se perpetuo ad hoc incubuisse, ut Nocho patri suo placaret; atque ita perpetuo nominis monitu, ut idem & filii, & nepotes, & eorum posteri facerent, hortaretur. Quod si probabilia sequemur, quid nī sic colligamus, eos Cimmerios, quos hac blanda nomenclatura dignatus est, ipsi fuisse gratissimos, eoque nomen deditis, quo omnis eorum, quibus bonorum hominum animi, & ipsi etiam Diui & Diuorum pater summi conciliantur, virtutum complexio continetur. Quis igitur neget, dum ex Asia in Italiam traiceret, cum aliis tum & hos sibi comites delegisse, à quibus Galli in Italia etiam propagarentur? Vetusta profectio locorum tum nomina tum confinia, huic assertioni luculentum suggerunt testimonium. Quam longè, quæfco, absunt Cales à Cumis & Baiis vetustissimis Cimmeriorum sedibus? Quid Calicula, quid Calatia? An non aperte clamant Galatas hic olim consedisse? singunt nescio quem Calatæ filium Calium fuisse conditorem, ut est apud Silium: